
KURIKULUM PROGRAM STUDI 
S-1 PENDIDIKAN GURU MADRASAH IBTIDAIYAH (PGMI)

JURUSAN TARBIYAH | STAIN PEKALONGAN

1. MATA KULIAH PENGEMBANGAN KEPRIBADIAN (MPK)

No Kode Mata Kuliah Mata Kuliah SKS
1 STI 101 Pendidikan Kewarganegaraan 2
2 STI 102 Ulumul Quran  3
3 STI 103 Ulumul Hadits  3
4 TAR 101 Pengantar Filsafat 2
5 TAR 102 Ilmu Budaya Dasar (IBD) 2
6 TAR 103 Ilmu Alamiah Dasar (IAD) 2

Jumlah 14

2. MATA KULIAH KEILMUAN DAN KETRAMPILAN (MKK)

No Kode Mata Kuliah Mata Kuliah SKS
1 STI 201 Bahasa Indonesia  2
2 STI 202 Bahasa Inggris I 2
3 STI 203 Bahasa Inggris  II 2
4 STI 205 Bahasa Arab I 2
5 STI 206 Bahasa Arab II 2
6 STI 208 Metodologi Studi Islam  3
7 STI 209 Bahasa Inggris Dasar 0
8 STI 210 Bahasa Arab Dasar  0
9 STI 211 Baca Tulis Quran(BTQ) 0
10 STI 212 Metodologi Penelitian  Dasar 3
11 STI 213 Teknologi Informasi dan Komunikasi 2
12 TAR 201 Ilmu Mantiq 2
13 TAR 202 Ilmu Tauhid  2
14 TAR 203 Ushul Fiqh  3
15 TAR 204 Fiqh 2
16 TAR 207 Sejarah Peradaban Islam  3
17 TAR 209 Pengantar Psikologi  2
18 PGM 201 Pembelajaran FiqhMI/SD 2
19 PGM 202 Pembelajaran Quran Hadist MI/SD 2
20 PGM 203 Pembelajaran Aqidah AhlakMI/SD 2
21 PGM 20 Pembelajaran SKI MI/SD 2
22 PGM 205 Pembelajaran Bahasa Arab MI/SD 2
23 PGM 206 Pembelajaran PKn MI/SD 2
24 PGM 207 Konsep Dasar Matematika MI/SD 2
25 PGM 208 Pembelajaran MatematikaMI/SD 2
26 PGM 209 Pendidikan BI dan Sastra MI/SD 2
27 PGM 210 Pembelajaran BI dan Sastra 2
28 PGM 211 Konsep Dasar Sains MI/SD 2
29 PGM 212 Pembelajaran Sains MI/SD 2
30 PGM 213 Konsep Dasar IPS MI/SD 2
31 PGM 214 Pembelajaran IPS MI/SD 2
32 PGM 215 Bahasa Daerah dan Pembelajarannya 2
33 PGM 216 Penjaskes MI/SD 2
34 PGM 217 Pendidikan Kertangkes MI/SD 2
35 PGM 218 Statistik Pendidikan 2

Jumlah 68

3. MATA KULIAH KEAHLIAN BERKARYA (MKB) 

No Kode Mata Kuliah Mata Kuliah SKS
1 TAR 301 Manajemen Pendidikan  3
2 TAR 304 Hadist Tarbawi 2
3 TAR 306 Tafsir Tarbawi 2



4 TAR 308 Ilmu Pendidikan 2
5 TAR 309 Strategi Belajar Mengajar  2
6 TAR 310 Media Pembelajaran 2
7 TAR 311 Bimbingan dan Penyuluhan  3
8 TAR 312 Filsafat Pendidikan   3
9 TAR 313 Metode Penelitian Pendidikan  2
10 TAR 314 Teknologi pendidikan  2
11 PGM 301 Evaluasi PendidikanMI/SD 3
12 PGM 302 Psikologi Pendidikan  2
13 PGM 303 Psikologi Perkembangan Anak 2
14 PGM 305 Kajian Kurikulum MI/SD 3
15 PGM 306 Perencanaan Pembelajaran MI/SD 3
16 PGM 307 Manajemen Konseling 2
17 PGM 308 Manajemen  Perpustakaan 2
18 PGM 309 Manajemen  Laboratorium 2

Jumlah 42

4. MATA KULIAH PERILAKU BERKARYA (MPB)

No Kode Mata Kuliah Mata Kuliah SKS
1 TAR 401 Ilmu Akhlak  2
2 TAR 402 Ilmu Tasawuf  2
3 TAR 403 Studi Tokoh Pendidikan Islam 2
4 TAR 404 Micro Teaching  2
5 TAR 405 Praktek Mengajar  4

Jumlah 12

5. MATA KULIAH BERKEHIDUPAN BERMASYARAKAT (MBB) 

No Kode Mata Kuliah Mata Kuliah SKS
1 STI 101 Kuliah Kerja Lapangan (KKL) 0
2 STI 502 Kuliah Kerja Nyata (KKN)  4
3 STI 503 Skripsi 6
4 TAR 501 Masailul Fiqhiyah 2
5 TAR 502 Kewirausahaan   2

Jumlah 14

KODE :

STI :  STAIN Pekalongan
TAR :  Jurusan Tarbiyah 
PGM :  Prodi PGMI



SEBARAN MATA KULIAH PROGRAM STUDI 
S-1 PENDIDIKAN GURU MADRASAH IBTIDAIYAH (PGMI)

JURUSAN TARBIYAH | STAIN PEKALONGAN

SEMESTER I

No Kode Mata Kuliah Mata Kuliah SKS
1 STI 101 Pendidikan Kewargaan 2
2 STI 210 Bahasa Arab Dasar 0
3 STI 209 Bahasa Inggris Dasar 0
4 STI 211 Baca Tulis Quran (BTQ) 0
5 TAR101 Pengantar Filsafat 2
6 TAR 102 Ilmu Budaya Dasar (IBD) 2
7 TAR 103 Ilmu Alamiah Dasar (IAD) 2
8 TAR 202 Ilmu Tauhid  2
9 TAR 204 Fiqh 2
10 TAR 207 Sejarah Peradaban Islam 3
11 TAR 209 Pengantar Psikologi 2
12 TAR 401 Ilmu Ahlak 2

Jumlah 19

SEMESTER II

No Kode Mata Kuliah Mata Kuliah SKS
1 STI 102 Ulumul Quran  3
2 STI 103 Ulumul Hadits   3
3 STI 201 Bahasa Indonesia 2
4 STI 202 Bahasa Inggris I 2
5 STI 205 Bahasa Arab I 2
6 STI 208 Metodologi Studi Islam 3
7 TAR 201 Ilmu Mantiq 2
8 TAR 203 Ushul Fiqh 3
9 TAR 402 Ilmu Tasawuf   2

Jumlah 22

SEMESTER III

No Kode Mata Kuliah Mata Kuliah SKS
1 STI 213 TIK 2
2 STI 203 Bahasa Inggris II 2
3 STI 206 Bahasa Arab II 2
4 TAR 304 Hadits Tarbawi 2
5 TAR 306 Tafsir Tarbawi 2
6 TAR 309 Strategi Belajar Mengajar 2
7 TAR 310 Media Pembelajaran 2
8 TAR 501 Masailul Fiqhiyah 2
9 PGM 201 Pembelajaran Fiqh MI/SD 2
10 PGM 202 Pembelajaran Al-Quran Hadist MI/SD 2

Jumlah 20

SEMESTER IV

No Kode Mata Kuliah Mata Kuliah SKS
1 STI 212 Metodologi Penelitian Dasar 3
2 TAR 308 Ilmu Pendidikan 2
3 PGM 305 Kajian Kurikulum MI/SD 3
4 PGM 205 Pembelajaran Bahasa Arab MI/SD 2
5 PGM 206 Pembelajaran PKn MI/SD 2



6 PGM 207 Konsep Dasar Matematika MI/SD 2
7 PGM 209 Pendidikan Bahasa Indonesia dan Sastra MI/SD 2
8 PGM 302 Psikologi Pendidikan 2
9 PGM 203 Pembelajaran Aqidah Ahlak MI/SD 2
10 PGM 204 Pembelajaran SKI MI/SD 2

Jumlah 22

SEMESTER V

No Kode Mata Kuliah Mata Kuliah SKS
1 TAR 301 Manajemen Pendidikan  3
2 TAR 311 Bimbingan dan Penyuluhan 3
3 TAR 312 Filsafat Pendidikan   3
4 TAR 314 Teknologi pendidikan 2
5 PGM 306 Perencanaan Pembelajaran MI/SD 3
6 PGM 208 Pembelajaran Matematika MI/SD 2
7 PGM 210 Pembelajaran BI MI/SD 2
8 PGM 211 Konsep Dasar Sains MI/SD 2
9 PGM 213 Konsep Dasar IPS MI/SD 2
10 PGM 218 Statistik Pendidikan 2
11 STI 501 Kuliah Kerja Lapangan (KKL) 0

Jumlah 24

SEMESTER VI

No Kode Mata Kuliah Mata Kuliah SKS
1 TAR 313 Metode Penelitian Pendidikan 2
2 TAR 404 Micro Teaching  2
3 PGM 301 Evaluasi PendidikanMI/SD 3
4 PGM 303 Psikologi Perkembangan Anak 2
5 PGM 307 Manajemen Konseling 2
6 PGM 212 Pembelajaran Sains MI/SD 2
7 PGM 214 Pembelajaran IPS MI/SD 2
8 PGM 215 Bahasa Daerah dan Pembelajarannya 2
9 PGM 217 Pendidikan Keterampilan dan Kesenian MI/SD 2
10 PGM 216 Pendidikan Jasmani dan Kesehatan MI/SD 2

Jumlah 21

SEMESTER VII

No Kode Mata Kuliah Mata Kuliah SKS
1 TAR403 Studi Tokoh Pendidikan 2
2 TAR 502 Kewirausahaan 2
3 PGM 308 Manajemen  Perpustakaan 2
4 PGM 309 Manajemen  Laboratorium 2

Jumlah 8

SEMESTER VIII

No Kode Mata Kuliah Mata Kuliah SKS
1 TAR405 Praktek Mengajar 4
2 STI 502 Kuliah Kerja Nyata (KKN) 4
3 STI 503 Skripsi 6

Jumlah 14



REKAPITULASI JUMLAH SKS PROGRAM STUDI 
S-1 PENDIDIKAN GURU MADRASAH IBTIDAIYAH (PGMI)

JURUSAN TARBIYAH | STAIN PEKALONGAN

No Semester Jumlah SKS
1 I 19
2 II 22
3 III 20
4 IV 22
5 V 24
6 VI 21
7 VII 8
8 VIII 14

Jumlah 150


